МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ГОРОД ЛЕНСК»

ЛЕНСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

	[image: image1.jpg]

	САХА ӨРӨСПYYБЛYКЭТИН ЛЕНСКЭЙ ОРОЙУОНУН
«ЛЕНСКЭЙ КУОРАТ»

МУНИЦИПАЛЬНАЙ ТЭРИЛЛИИТЭ

КУОРАТ ДЕПУТАТТАРЫН СЭБИЭТЭ

	от «15» декабря   2021 г.
	РЕШЕНИЕ

	  №  31-4

О премировании главы МО «Город Ленск» за вклад в

достижение результатов в социально-экономическое

развитие, повышение эффективности деятельности

органов местного самоуправления
     В соответствии с Порядком премирования лиц, замещающих муниципальные должности в муниципальном образовании «Город Ленск» Ленского района Республики Саха (Якутия) за вклад в достижение результатов в социально-экономическом развитии, повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления, утвержденным решением городского Совета депутатов №12-3 от 26.12.2018 г., городской Совет депутатов муниципального образования «Город Ленск» Ленского района Республики Саха (Якутия)
РЕШИЛ:
1. Выплатить премию за вклад в достижение результатов в социально-экономическом развитии, повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления главе МО «Город Ленск» за 2021 год 100% в размере 4,8 должностных оклада в год.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

	Председатель городского Совета

депутатов

	С.С. Хамаганов

	Глава города
	А.А. Хорунов

Ключевые показатели

эффективности деятельности органов местного самоуправления
в 2021 году

Оценка эффективности деятельности органов местного самоуправления для выплаты премии главы МО «Город Ленск» определен, решением городского совета депутатов, по трем критериям:

- участие муниципального образования в федеральных и республиканских программах;

-    реализация муниципальных программ;

- эффективность деятельности подведомственных муниципальных учреждений и предприятий.
1. Участие в федеральных и республиканских программах, это оценка деятельности главы по экономическим показателям, т.е. показатель привлечения инвестиций (вне бюджетных средств) на развитие города. Город Ленск сегодня один самых лучших в республике по  доле населения, получившего жилые помещения и улучшившего жилищные условия по федеральной программе “Переселение граждан из аварийного жилого фонда”.
В 2012 году, для участия в программе Переселения, жителям города предлагалось признать свои дома аварийными в очень короткие сроки, поэтому администрация города приняла на себя обязательство по максимальному признанию деревянных МКД аварийными. На основе проведенных работ город уже участвует во 2-м этапе этой программы.Это показатель стратегической и эффективной работы местного самоуправления в рамках национального проекта “Жилье и городская среда”.
В 2020 г. для реализации Республиканской адресной программы “Переселение граждан из аварийного жилого фонда на 2019-2025 годы”  на территории г. Ленска, Правительством РС(Я) было принято решение об участии г. Ленска в Масштабном инвестиционном проекте в сфере жилищного строительства.
В 2021 году в рамках Масштабного инвестиционного проекта построены и вводятся в эксплуатацию 2 многоквартирных дома по ул. Якутская, 54 (64 квартиры), 56 (128 квартир). Начато строительство многоквартирных домов по ул. Рабочей 1 (8-ми этажный дом, 125 квартир) и 2 (9-ти этажный дом, 62 квартиры), в 67 квартале появятся 4-ре 9-ти этажных дома (ул. Пролетарская, ул. Чапаева, ул. Якутская, ул. Орджоникидзе).
Для планируемой застройки г. Ленска  обоснована необходимость разработки Инвестиционной программы предприятия ООО “ЛПТЭС” по строительству и реконструкции инженерной инфраструктуры, т.е. в развитие инфраструктуры города будут выделены финансовые средства из бюджета АК “АЛРОСА”.
В 2021 г. по итогам конкурса из Республиканского Дорожного Фонда выделены финансовые средства для капитального ремонта ул. Якутской в новом строящемся микрорайоне (Из республиканского бюджета – 36 млн. рублей, из районного бюджета – 13 млн. рублей).
На VI Восточном экономическом форуме было принято Решение о реализации программы по благоустройству дворовых территорий «1000 дворов на территории ДФО». Глава РС(Я) (Николаев А.С.) в перечне  Поручений от 23 ноября 2021 г. поручил Управлению архитектуры и градостроительства РС(Я) организовать работу, в рамках проекта «1000 дворов», и в приоритетном порядке рассмотреть населенные пункты участвующие в программе Переселения , в т.ч. г. Ленск, для перспективного развития территорий муниципальных образований.

Также на рассмотрение проекта «1000 дворов» администрация города подает заявку на участие еще по 2-м дворовым территориям – это по ул. Первомайская, 28 и Первомайская, 13а. По благоустройству дворовой территории по Первомайской 28, получено согласие от ООО «Транснефть-Восток» на участие в софинансировании в размере 5-6 млн. рублей.
МО «Город Ленск” включен в республиканскую Программу субсидирования собственников по переходу с централизованного отопления на индивидуальное газовое отопление в газифицированных населенных пунктах РС(Я) на 2020-2024 годы, по мкр. Ханайдах (36 домов). Ведется работа о полном субсидировании расходов на газовое отопление жителям мкр. Ханайдах, за счет дополнительных средств ООО “Сахатранснефтегаз”;
1 июня 2021 г. Госдумой РФ приняты изменения в федеральный закон о газоснабжении в России. По социальной программе догазификации РС(Я) по г. Ленску будут участвовать 120 жилых домов.
Подписано Соглашение с “Газпром Инвест” на ремонт и строительство автомобильных дорог на 2022 г на сумму 52 млн. рублей.
2. Реализация муниципальных программ и эффектвность работы подведомственных учреждений:
Муниципальные программы в 2021 г. фактически исполнены в полном объеме, но в связи с создавшимися условиями, внесены определенные корретировки .

Например:
· По программе “Развитие муниципальной службы в администрации МО “Город Ленск” на 2021 г. было запланировано обучение 8 человек на сумму 312,00 т.р. с командировочным расходом. Но в связи с вводом ограничений и запретом на выезд в командировки, введением дистанционного обучения, прошли обучение 9 человек на сумму 91,00 т.р. Фактически план перевыполнен, экономия средств в сумме 221,00 т.р. перенаправлена на выравнивание бюджета;
· По подпрограмме “Развитие транспортного комплекса” на 2021 г., из-за отсутствия финансовых средств, работы по ремонту дорог в бюджете города не были запланированы.
Но в счет средств выделенных из бюджета района проведены работы:
Асфальтированы ул. Каландрашвили (от ул. Ленина до ул. Набережная); ул. Заозерная ( от ул. Нюйской д. 49 до ул. Заозерная); начаты работы ул. Строителей в мкр. Северный. За счет выделение финансирования из Дорожного фонда РС(Я) начаты работы по ул. Якутская.
· В соответствии с утвержденной муниципальной программой “Управление земельными ресурсами на 2020-2024 гг.” Плановые показатели на 2021 г. были выполнены в полном объеме, кроме того за счет уторгованных средств в результате проведения конкурентных процедур выполнены дополнительные индикаторы. Сэкономленные средства были сняты на выравнивание бюджета.

· Подпрограмма “Содержание и ремонт объектов уличного освещения”:

Исполнена на 100% освещены 14 ул.: ул. Молодежная, мкр. Юкос, ул. Чапаева, ул. Заозерная, Болотная, Грибоедова, Северная, Сунтарская, мкр. Светлый (ул. Лермонтова, ул. Центральный проезд, Белинского), Октябрьская, Пионерская, Таежная.
· В соответствии с Распоряжением главы города ежегодно с 7 сентября запускается тепло во все дома города. В последние 3 года город ежегодно получает Паспорт готовности к отопительному сезону к 15 сентября.
· По федеральной программе “Формирование современной городской среды” в 2021 г. открыт Сквер Авиаторов на территории Аэропорта, закончены работы по реконструкции пл. Ленина, благоустройства городского парка. Построен мультифункциональный центр в парке. С привлечением спонсорской помощи построена спортивная площадка в мкр. Алроса. Из районного бюджета были выделены средства на строительство детской площадки в мкр. Чанчик. Братья Сачян благоустроили территорию родника по Пеледуйской трассе.

· По программе Переселения завершается этап 2020 г. (этап 2020 года рассчитан на 2 года 2020 и 2021 г.).
· Программа “Развитие лесного хозяйства на территории г. Ленска”: на постановку на кадастровый учет городской лес было запланировано 3200,00 т.р. по итогам коммерческих предложений. Путем проведения подготовительной работы по расчету площади городского леса и уторговок, контракт заключен на 2 года стоимостью 690,00т.р. Экономия  бюджетных средств также направлена на погашение кредиторской задолженности. И т.д.
По МБУК “ЦДНТ” по итогам 9-ти месяцев количество проведенных мероприятий за 2021 г. составило 1528, в том числе 65 мероприятий на бесплатной основе и 1463 мероприятия на частично платной основе. Муниципальное задание выполнено на 166,99%.
Большая работа проведена администрацией города совместно с городским советом депутатов по взаимодействию с районным советом депутатов и администрацией Ленского района по выделению финансовых средств на проведение необходимых мероприятий на территории города.
  Приложение: Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям расходов на реализацию муниципальных программ за 9 месяцев 2021 г.